
    

    

MODIFICACIONS DE LA LLEI DE MECENATGE 
PER A L’ANY 2024 

LA INFORMACIÓ ÉS CLAU 
 

Dimecres, 3 de gener de 2024 

El Govern de l’Estat ha aprovat el RDL 6/2023, de 
19 de desembre i, amb ell, la modificació de la Llei 
49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les 
entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al 
mecenatge. 
 
Aquesta llei afecta exclusivament a les entitats 
declarades d’utilitat pública i a les fundacions. 
 
Les modificacions han entrat en vigor l’1 de gener 
de 2024. 
 
 
Quins són els canvis més rellevants? 
 

 Deduccions de les donacions realitzades per 
persones físiques 

 Augmenta el percentatge de deduccions de 
la quota de l’Impost sobre la Renda de les 
Persones Físiques (IRPF) pels donatius, 
donacions i aportacions amb dret a 
deducció. El percentatge passa del 35% al 
40%. 

 S’amplia la quantia del que es considera 
micromecenatge provinent de contribuents 
de l’IRPF, que passa de 150 a 250 euros, 
mantenint el percentatge de deduccions 
actual del 80% per a aquest tram de 
donatius. 

 Es redueix de quatre a tres anys el 
nombre d’anys que es tenen en compte 
per establir si una donació és recurrent, 
la qual cosa permet incrementar el 
percentatge de deducció pel tram de donatiu 
que supera els 150 euros. En cas de 
recurrència (donacions efectuades a una 
mateixa entitat per import igual o superior 
als de l’any anterior) el percentatge de 
deducció seria del 45% per aquest tram.  

 

Els percentatges de deducció són els següents: 

 

 

 Deduccions de les donacions realitzades per 
persones jurídiques 

 Augmenta el percentatge de deduccions de 
la quota de l’Impost sobre Societats i de 
l’Impost sobre la Renda de no residents pels 
donatius, donacions i aportacions amb dret 
a deducció. El percentatge passa del 35% 
al 40%. 

 Es redueix de quatre a tres anys el 
nombre d’exercicis que es tenen en 
compte per establir si una donació és 
recurrent, la qual cosa permet incrementar 
el percentatge de deducció. En cas de 
recurrència (donacions efectuades a una 
mateixa entitat per import igual o superior 
als de l’any anterior) el percentatge de 
deducció seria del 50%.  

 S’incrementa el límit ja existent per 
determinar la base de la deducció del 
10% al 15% de la base impositiva del 
període dels impostos de Societats de la 
persona jurídica donant, conservant el dret 
d’aplicació d’aquella part que l’excedeixi fins 
als deu anys immediatament posteriors i 
successius. 

 

 

https://www.boe.es/boe/dias/2023/12/20/pdfs/BOE-A-2023-25758.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2023/12/20/pdfs/BOE-A-2023-25758.pdf
https://www.boe.es/buscar/act.php?lang=ca&id=BOE-A-2002-25039&tn=1&p=
https://www.boe.es/buscar/act.php?lang=ca&id=BOE-A-2002-25039&tn=1&p=
https://www.boe.es/buscar/act.php?lang=ca&id=BOE-A-2002-25039&tn=1&p=
https://www.boe.es/buscar/act.php?lang=ca&id=BOE-A-2002-25039&tn=1&p=
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 Modificacions de l’article 3, referent als 
requisits per ser entitat no lucrativa als 
efectes d’aquest règim fiscal 

 Inclusió específica de les entitats que tenen 
per objecte social la defensa dels animals 
com a activitat d’interès general, sempre 
que tinguin la forma jurídica de fundació o la 
qualificació de Declarada d’Utilitat 
Pública (DUP). 

 Inclusió específica del fet que, a efecte de 
complir amb els requisits del règim, no es 
consideraran remuneracions les primes 
abonades en concepte d’assegurances de 
responsabilitat civil contractades per l’entitat 
per a les persones patrones, representats 
estatutàries i membres de l’òrgan de govern 
de l’organització, sempre que cobreixen 
exclusivament els riscos derivats del 
desenvolupament de les seves funcions a 
aquests òrgans. 

 Inclusió de noves activitats econòmiques 
exemptes. A les activitats econòmiques 
exemptes de l’IS, quan siguin rendes 
obtingudes per entitats sense fins lucratius 
en compliment del seu objecte o finalitat 
específica 

S’hi afegeixen: 

 Les accions d’inserció sociolaboral per a 
persones en risc d’exclusió social. 

 Les explotacions econòmiques 
d’investigació, desenvolupament i 
d’innovació. 

 Les explotacions econòmiques 
d’ensenyament i de formació professional de 
l’educació d’altes capacitats. 

 

 Reconeixement del dret de deducció 
d’aquelles donacions on les persones 
donants poden rebre compensacions 
simbòliques en forma de béns o serveis, 
sempre que aquestes no representin més 
del 15% del valor de la donació i, en tot cas, per 
un valor màxim de 25.000 €. 

 

 Reconeixement del dret de deducció de les 
cessions d’ús de béns mobles o immobles, 
per un temps determinat, i sense 
contraprestació. El valor de la base de 
deducció per aquestes cessions serà l’import de 
les despeses suportades per la persona cedent 
en relació amb el bé cedit, sempre que aquestes 
despeses es considerin fiscalment deduïbles si 
la cessió hagués estat a canvi d’un preu. 
S’exceptuen els tributs i els interessos i altres 
despeses derivades d’un hipotètic finançament 
que s’hagi hagut de fer per adquirir-lo. Totes les 
despeses que formin part de la valoració de 
la base de la deducció hauran d’estar 
degudament comptabilitzades, si el cedent està 
obligat legalment a portar una comptabilitat 
oficial. 

 

 Reconeixement exprés de les prestacions de 
servei i de les donacions en espècie com a 
mecanisme d’ajut econòmic, però amb la 
limitació del fet que sempre s’han de vehicular 
mitjançant la seva inclusió dins d’un conveni de 
Patrocini i col·laboració empresarial dels 
previstos a l’article 25 de la Llei 49/2002. 
Els serveis inclosos en el conveni han de ser 
prestats en l’exercici de l’activitat 
econòmica pròpia del col·laborador i la  difusió 
de la participació en el conveni ara podrà ser 
realitzada també per la persona o empresa 
col·laboradora. 

 

 
Gener 2024 

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2002-25039

